58 DISSERTATIO INAUGURALIS

do materiam sufficientem. Speciminis loco potest esse, quid inter Henricum VIII. Angliae Regem & Pontificem hac parte gestum fuerit, & quomodo tandem ista tyrannis Papalis anfam dederit, ut Henricus II. jugum papale excuteret.

- e) Nam si justa esset uxori, non poterant secundum tradita juris canonici aliam ducere, etiamsi adultera esset, nisi dispensatione impetrata a Papa, quam difficile obtinebant, imprimiti privati. At concubinam poterant ex justa & gravi etiam alia causa, sine praecedente impetratione a quovis superiore, repudiare,

§. XXVII.

Veraratio concubinatus tam diu tolerari lascivia Cleri Pontificis. Sed haec rationes quidem, etiā non nullius pondaris, non movebant Pontifices, ut concubinatum, pro potentia, quam in seculo duodecimo & sequentibus sibi jam paraverant, non penitus abrogarent. Retinebat potius eos lascivia propria, & eminens Cleri pene totius Pontificii, cui, cum matrimonio omni interdixissent, & tamen donum continentiae ipsi concedere non possent, permittendae erant libidines omnis generis nefandæ, & adeo etiam libidines sub specie concubinatus palliatæ, ita ut clericus ille pro casto haberetur & laudando, qui una faltem concubina contentus esset. Hoc vero præsupposito non tutum videbatur, laicis omnem concubinatum velle interdicere.

Huc pertinet charta Ludovici VI. Regis Galliarum adducta Dufresnio in Glossario sub voce concubina. Ut Clerici ejusdem Ecclesie, sicut usque modo vixerunt, permaneant: hoc tamen precipimus, ut Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi nullatenus deinceps uxores concubinas habent: cateri vero cujuscunque ordinis Clerici propriæ for-

fornicationem licentiam habeant, ducendi uxores (concubinas.) Pergit Dufrenius. Concubinas præterea olim toleratas, vel non omnino prohibitas, vel denique adeo hunc inviolasse abusum, ut eas tolerari necessum judicarint Pontifices, tametsi subinde variis in conciliis (at in quibus?) damnatus sit, colligere licet ex concilio Vermeriensis anno 752. c. 7, ex Nicolao I. P. P. Epist. 59. & in resp. ad Bulgar. cap. 3. ex Johanne VIII. Epist. 198. Vide Cronicum in Brevo. c. 230. 231. adeo ut etiam cum uxore legitima concubinam habere quodammodo licuerit, quam uxoris appellatione donant capitula Herardi Archiep. Tiron. cap. 110. Idem Dufrenius voce Focaria: Præferrim Focaria appellata Presbyterorum & Clericorum concubinae (olim concubinae militum l. 2. C. de Don. int. V. & U. l. 3. C. de cond. insert.) Gerardus de Schueren in Vocabulo. Focaria: en huere by den Hert. &c. Pertinet etiam hue ex gravaminibus nationis Germanicae in comitiis Noriberg. 1533. propositis gravamen 31. ap. Schilter. de libert. Eccles. Germ. l. 7. c. 2 p. 882. Sepe numero compertum est, cum consecratis preserim sacerdotibus per jura canonica legirima uxores sint interdictae, quod de hinc pudicitiam matronarum, virginum, laicorum scilicet uxorum filiarum, sororum attentant, ac noctu interdiuque sollicitant. Efficiunt quoque per assiduum ac indefessum laborem, partim muneribus, donis ac blanditiis, ut complures honesta aliqui virgines & marrone, parum etiam in secretis, quas vocant, confessibus, diurna opera labefactentur, ad peccata offendiculaque commoveantur, nec raro etiam eventit, ut hi uxores ac filias maritis patribusque derident, tremorent, minantes interim gladio, aqua, igneve, ulturos repetitas uxores. Atque tantorum malorum segerem ex libidine insana contrahunt &c. Durasse vero concubinarum clericalium abusum usque ad seculi deci-